
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 2

Destino(s): 
PLACAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555861471/ANTONIO RODRIGUES SILVA (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 
11/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694495

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1929/2014 - ADEPARÁ, 

DE 30 DE MAIO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2014/174210 de 16/04/2014 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) IZABEL CONCEIÇÃO LIRA, 
matrícula n° 54187136/ 1,ocupante do cargo Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 09/06/2014 a 08/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1930/2014 - ADEPARÁ, 

DE 30 DE MAIO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2014/200755 de 06/05/2014 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) CRISTIANE DA SILVA DE 
FIGUEIREDO, matrícula n° 57223371/1,ocupante do cargo 
Assistente Administrativo, 60 (trinta) dias de licença prêmio, referente 
ao triênio 2010/2013, no período de 15/06/2014 a 13/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1931/2014 - ADEPARÁ, 

DE 30 DE MAIO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2014/208631 de 09/05/2014 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) WALMIR RIBEIRO DE CARAVLHO, 
matrícula n° 5266084/1,ocupante do cargo Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 16/06/2014 a 15/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1932 /2014 - ADEPARÁ, 

DE 30 DE MAIO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2014/91185 de 26/02/2014 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) ANTONIO NELSON DA CONCEIÇÃO 
COSTA, matrícula n° 54186753/1,ocupante do cargo  Agente 
Fiscal Agropecuário, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 27/06/2014 a 
25/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1933 /2014 - ADEPARÁ, 

DE 30 DE MAIO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2014/95050 de 27/02/2014 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) JURANDIR ANTÔNIO SOUSA 
CHAGAS, matrícula n° 14117/2,ocupante do cargo  Agente 
Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente 
ao triênio 2006/2009, no período de 16/06/2014 a 15/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1934 /2014 - ADEPARÁ, 

DE 30 DE MAIO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2013/341878 de 16/07/2014 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) OZIAS PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula n° 5648106/2,ocupante do cargo Fiscal Estadual 
Agropecuário- Médico Veterinário, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, referente ao triênio 2010/2013, no período de 
15/06/2014 a 14/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1935 /2014 - ADEPARÁ, 

DE 30 DE MAIO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2013/328129 de 08/07/2013 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) RONILDO FAVACHO FONTES, 
matrícula n° 55589335/1,ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 16/06/2014 a 15/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1936/2014 - ADEPARÁ, 

DE 30 DE MAIO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 

pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2014/194445 de 30/04/2014 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) ANA KAREN DE MENDONÇA 
NEVES BELFORT, matrícula n° 5870313/3,ocupante do cargo 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 20/06/2014 a 
19/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1938 /2014 - ADEPARÁ, 

DE 30 DE MAIO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2014/189232 de 28/04/2014 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) LETO JOSÉ LAMEIRA, matrícula n° 
54186842/1,ocupante do cargo Agente Fiscal  Agropecuário, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente aos triênios 2007/2010 
e 2010/2013, nos períodos de 01/05/2014 a 29/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1939/2014 - ADEPARÁ, 

DE  30 DE MAIO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JUNHO/2014, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2014

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

581588/1 ALEXANDRE COSTA 
DE SOUZA 2012/2013 02.0614 A 

01.07.14 DG

06120598/1 ALMIR RIBEIRO 
MALATO 2012/2013 05.06.14 A 

04.07.14 GECON

55588840/1 AMIRALDO MARTINS 
DE HOLANDA 2013/2014 06.06.14 A 

05.07.14
VITORIA DO 

XINGU

55588447/1 ANAISO MARIGELO 
DE SOUSA PEDROSO 2013/2014 23.06.14 A 

22.07.14 BELTERRA

03173186/4 CARLOS BENJAMIM 
DA COSTA MARTINS 2011/2012 23.06.14 A 

22.07.14 OUVIDORIA

57223370/1 CELSO LUIZ ROCHA 
DE JESUS 2013/2014 16.06.14 A 

15.07.14 GICVF

54180050/2 CLEANE PANTOJA 
PESSOA 2013/2014 01.06.14 A 

30.06.14 CASTANHAL

57234512/1 DANILO BRITO DO 
NASCIMENTO 2011/2012 02.06.14 A 

01.07.14 ABAETETUBA

73504177/1 DAVI PINTO PIRES 2013/2014 13.06.14 A 
12.07.14 SANTARÉM

55586814/1
DAVID JOSE DE 

SOUZA FERREIRA 
JÚNIOR

2012/2013 16.06.14 A 
15.07.14 ALMOXERIFADO

5904634/1 DIEL JHONATAS 
ARRUDA DA SILVA 2013/2014 02.06.14 A 

01.07.14
SANTANA DO 
ARAGUAIA

57223360/1 EDELSON CUSTODIO 
MENDES 2013/2014 01.06.14 A 

30.06.14 AVEIRO


